



Władze państwowe stwierdziły Sabotaże Niemców na D. Śląsku

Aresztowanie zbrodniarzy z mapami i benzyną

WROCLAW, 10. 8. (PAP). — Pożar lasów na Dolnym Śląsku trwa w dalszym ciągu głównie niebezpieczeństwo minęło. Największe nasilenie pożaru, częściowo już opalone, daje się odczuć w powiecie Bolesławie. W akcji ratunkowej bierze udział miejscowa ludność cywilna oraz jednostki wojskowe. Pastwą pożaru padło tu ok. 100 ha drzew młodych i szkółek oraz blisko 600 ha lasów sta-

rych. Drugie groźne ognisko znajduje się w powiecie Zgorzelec. W Młotnikach znajduje się w ogniu 320 ha starodrzewu. Torfiaste podłoże utrudnia przekopywanie rowów. W

Stawiskach płonie ok. 150 ha lasów starych i młodniaków, w rejonie zaś Kalawska ok. 80 ha starodrzewu, młodniaków i szkółek. Pożary powstają w większości na skutek

akcji sabotażowej ze strony Niemców. Ostatnio schwytano kilku Niemców, przy których znaleziono dokładne mapy lasów, butelki z benzyną itp. Na skutek roboty dywersyjnej, od chwili ukończenia wojny w samym tylko powiecie Bolesławie spłonęło ok. 10 tys. ha lasów.

Udaremniiony przemysł Przemysłnik aresztowany

GDYNIA, 10. 8. (PAP). Jeden z aspirantów straży morskiej, obserwując od dłuższego czasu nadchodzące i wychodzące z portu statki stwierdził, iż w porcie gdyńskim odbywa się zakrojony na większą skalę przemysł srebra z kraju oraz równoczesny przemysł skór szlachetnych do kraju. Poświęciwszy kilkanaście nocy żmudnym obserwacjom, aspirant ustalił, iż przemysł odbywa się na statkach, odbywających rejsy między Finlandią a Polską. 7 sierpnia udało się na podstawie obserwacji wykryć skład drogiego srebra i skór li-sów srebrnych i platynowych. Skóry zarekwirowano, a winnego marynarza aresztowano. Śledztwo w toku.

Największa próba Labour Party

LONDYN, 10. 8. (PAP). Komentator Agencji Reutera, stwierdza, że od chwili objęcia władzy, Labour Party nie znajdowała się jeszcze w obliczu tak poważnego niebezpieczeństwa rozłamów. Opozycja w łonie partii jest wyjątkowo silna.

Minister Bevin zagroził dymisją na znak protestu przeciwko odłożeniu planu nacjonalizacji przemysłu stalowego.

5 ministrów radykalnych zagroziło premierowi podaniem się do dymisji, jeżeli Ramsay nie cofnie się przed przedłożeniem Zgromadzeniu Narodowemu projektu statutu dla Algierii.

Chrześcijanie i Żydzi w walce antysemityzmem

ZURYCH, 10. 8. (PAP). W Zurychu obraduje międzynarodowy kongres dla walki z antysemityzmem. W obradach biorą udział chrześcijanie i Żydzi, w tym przewodniczący Polskiej Ligi walki z rasizmem, prof. Górecki.

Kongres postanowił zaapelować do wszystkich państw o zrewidowanie programu nauczania, celem usunięcia z podręczników wszelkich aluzji antysemitycznych. Kongres domaga się pełnego równouprawnienia Żydów w życiu politycznym i gospodarczym, oraz stworzenia dla nich warunków, w których mogli by kultywować swą kulturę i religię.

Lot naokoło świata Kpt. Odom na Alasce

NOWY JORK. — Kpt. Odom leciał na Alasce. Przybył on wprost z Tokio, odbywszy 3.500 mil bez lądowania. Lot z Tokio do Alaski trwał 11 godzin 17 minut. Drogę z Chicago do Alaski przez Europę i Azję odbył kpt. Odom w ciągu 61 godzin 30 minut. Trasa ta, licząca 16.500 mil odbył Odom z przeciętną szybkością 260 mil na godzinę. Od Kalkuty kpt. Odom prowadził samolot przez cały czas własnoręcznie, gdyż kierownica automatyczna uległa defektowi.

WARSZAWA. — Przeladunek węgla i koksu na eksport w portach morskich: Gdyni, Gdańsku, Szczecinie i Uście osiągnął w lipcu 84 milionów tonów; 801.485 ton.

Pożyczka -- pętla na szyi „Prawda“ o przemówieniu premiera Attlee

MOSKWA, 10. 8. (PAP). — Komentując mowę Attlee, „Prawda“ stwierdza, że pożyczka amerykańska, udzielona Wielkiej Brytanii przed rokiem, okazała się pętlą nałożoną na życie gospodarcze kraju.

Attlee zapomniał wspomnieć, że podpisując umowę o zjednoczeniu brytyjskiej i amerykańskiej stref okupacyjnych w Niemczech, Stany Zjednoczone uzyskały zgodę Wielkiej Brytanii

nie tylko na udział w ponoszeniu połowy kosztów okupacyjnych, lecz także na to, że wkład swój Wielka Brytania pokryje z funduszy z tej samej pożyczki.

Jako środek do przewyższenia trudności, Attlee zaproponował szereg posunięć, które przerzucają ciężar walki z kryzysem na barki szerokich mas ludowych.

WĄŁKA ZE SPEKULACJĄ TRWA

Pierwsza milionowa grzywna w Lublinie

ŁÓDŹ, 10. 8. (PAP). Delegatura Komisji Specjalnej wydała 12 orzeczeń o ukaraniu właścicieli sklepów i innych osób, winnych pobierania nadmiernych cen lub też ukrywania towarów, jak również winnych nielegalnego uboju bydła. Winni ukarani zostali grzywnami od 5 do 250 tysięcy złotych. Na grzywnę w wysokości 250 tys. zł skazany został właściciel sklepu rzeźniczego Zygmunt Januszkiewicz, zaś grzywną w wysokości 100

tysięcy złotych woźnica Jan Rychlewski, u którego znaleziono 3 tys. kg maki oraz zboże i inne towary, ukrywane w celach spekulacyjnych.

KRAKÓW, 10. 8. (PAP). Społeczna Komisja Kontroli Cen wniosła o ukaranie ośmiu kupców grzywną od 20 do 50 tysięcy złotych za brak cen na towarach, pobieranie nadmiernych cen itd.

WROCLAW, 10. 8. (PAP). Delegatura Ko-

misji Specjalnej we Wrocławiu ukarała za pobieranie nadmiernych cen i brak cenników grzywnami od 10 do 150 tysięcy złotych 70 kupców z różnych powiatów Dolnego Śląska. Przeciwno kilku kupcom postawiono wnioski o skierowanie ich do obozu pracy.

LUBLIN, 10. 8. (PAP). Delegatura Komisji Specjalnej skazała 43 właścicieli sklepów na grzywny w wysokości ponad 600 tys. złotych.

Nadto Delegatura wystąpiła z wnioskiem o ukaranie właściciela wędliniarni Mieczysława Kozickiego obozem pracy na przeciąg sześciu miesięcy, grzywną w wysokości milion złotych oraz zamknięciem przedsiębiorstwa za szczególnie złośliwą spekulację. W czasie kontroli w sklepie Kozickiego, twierdzącego, że nie ma towaru, znaleziono 600 kg słoniny oraz 200 kg wyrobów masarskich i mięsa.

OSTATNIE TELEGRAMY

♦ LONDYN. — Ministerstwo Zdrowia ogłosiło komunikat, z którego wynika, że od 26. 7. do 2. 8. br. zanotowano w Anglii 445 nowych przypadków paraliżu dziecięcego — (Heine Medina). Liczba ta przewyższa o 146 stan z poprzednich tygodni.

Epidemia unieszczęśliwiła setki tysięcy dzieci, których rodzice, z obawy przed zakażeniem zabraniają im bawić się w miejscach zabaw publicznych, oraz chodzić do kina i teatrów.

♦ BATAWIA. — Na wyspie Madurze (północny wschód od Jawy) trwa nadal gwałtowne walki. Wojska holenderskie zajęły miasto Pamoczan, w 2 dni po uchwale Rady Bezpieczeństwa o zaprzestaniu ognia. Na ulicach toczą się zacięte walki między ludnością cywilną a wojskami holenderskimi.

♦ BERLIN. — Przedstawiciel radzieckiego zarządu okupacyjnego generał Kotlar, stwierdził, że 240 żołnierzy 9 batalionu rezerwy policji hitlerowskiej, zamordowało 97 tysięcy obywateli radzieckich. Wśród ofiar tych morderców znajdowały się kobiety, dzieci, niemowlęta, starcy, inwalidzi i chorzy. Zbrodniarze znajdują się już w rękach władz radzieckich.

♦ PARYŻ. — Prezydent Barrio powierzył b. premierowi Giralowi misję utworzenia nowego demokratycznego rządu hiszpańskiego. Giral, będący przywódcą lewego skrzydła partii republikańskiej, dąży do utworzenia rządu, z udziałem obu skrzydeł hiszpańskiej partii socjalistycznej oraz komunistów.

♦ WASZYNGTON. — Produkcja rolna Stanów Zjednoczonych w roku 1947 jest o 2 proc. niższa niż w roku 1946.

♦ KOPENHAGA. — Norweski statek pasażerski „Peter Wessel” wpadł na mine w cieśninie Skagerak. Statek został poważnie uszkodzony.

♦ MOSKWA. — Firmy amerykańskie zalewają Turcję różnego rodzaju towarami, podkopując jej niezależność gospodarczą. Do portu w Stambule przybyły tak silny strumień to-

warów, że wszystkie składy są nimi zalwane.

♦ PARYŻ. — Jeżeli Zgromadzenie Narodowe zaaprobuje projekt oszczędnościowy ministra skarbu, 300 tysiącom urzędników państwowych we Francji grozi zwolnienie z pracy.

♦ LONDYN. — Rząd holenderski odrzucił propozycję arbitrażu w sprawie konfliktu w Indonezji.

♦ NOWY JORK. — Amerykański samolot pasażerski spadł w zatoce Flushing do morza. Samolot uległ katastrofie w chwili, gdy zamierzał lądować na lotnisku La Guardia, 3 osoby zginęły.

♦ LONDYN. — W wiosce Jalalabad, w Pendżabie, zginęło 100 sikhów i Hindusów w zaciętych, do których tam doszło w piątek. W wiosce Ohazipur zginęło 14 muzułmanów, a 7 zaszytych w Amritsar.

♦ NOWY JORK. — Niemcy w połączonej strefie brytyjsko-amerykańskiej otrzymali w ciągu lipca około pół miliona ton żywności wartości 61 1/2 miliona dolarów.

♦ HANOWER. — Aresztowany tu został Josef Hofer, kierownik krematorium oświęcimskiego. Hofer przebywał w ciągu dwóch ostatnich lat w Hanowerze jako malarz pokojowy.

♦ LIZBONA. — W Corrojes 10 km od Lizbony, nastąpił wybuch w prochowni. Dwie osoby zginęły.

♦ RZYM. — Przybyło tu 30 dzieci polskich, sierot po poległych żołnierzach. Dzieci te spędzą miesiąc nad morzem w Feltonia, po czym przez tydzień zwiedzać będą Rzym.

♦ LONDYN. — Rządy brytyjski i radziecki poczyniły kroki celem wznowienia rokowań handlowych, które znalazły się ostatnio na martwym punkcie.

♦ LONDYN. — Ambasador Michałowski zakomunikował Międzynarodowemu Komitetowi Olimpijskiemu o uczestnictwie Polski w zawodach olimpijskich w 1948 r.

Indonezja domaga się pełnej niezależności

NOWY JORK, 10. 8. (PAP). — B. premier indonezyjski, Sutan Sjahrir oświadczył, że Republika Indonezyjska śledzi z najwyższym zainteresowaniem kroki, jakie Rada Bezpieczeństwa podejmie, by został położony kres walkom w Indonezji i by usunięte zostały niebezpieczeństwo, zagrażające pokojowi. Rząd indonezyjski pragnęby, by Rada Bezpieczeństwa wysłała do Indonezji komisję, która by ledziła za ścisłym wykonaniem jej zaleceń przez obie strony. Obecnie Indonezja domaga się brzoże suwerenności dla wszystkich zamieszkujących jej terytoria narodów.

Teren otwarty dla amerykańskiego kapitału

LONDYN, 10. 8. (PAP). Ag. Reutera donosi. Na konferencji anglo-amerykańskiej plan socjalizacji kopalni węgla zostanie prawdopodobnie odłożony na czas nieokreślony. Amerykanie będą się domagali odłożenia planu socjalizacji na później i ustanowienia tymczasowej władzy dla kierowania odbudową Zagłębia Ruhry. Amerykanie przewidują, że będą mieli decydujący wpływ na decyzje. Jakże przewidziana władza powoła.

Zagłębie Ruhry stanie się terenem otwartym dla amerykańskiego kapitału.

♦ PARYŻ. — Z Aten donoszą o zaciętych walkach między żandarmerią a powstańcami zachodniej Macedonii. Również we wschodniej Macedonii nad rzeką Saranica toczą się walki.

Echa wydarzeń

Finezja Niemca

GRUPA polityków niemieckich, bawiąca z wizytą w Anglii, usilnie zabiega o kontakty z brytyjskimi meczami stanu. Nawiazawszy je, poczęta przejawiać znaną niemiecką brutalność. Na lunchu w londyńskim County Hall burmistrz Hamburga Brauer, odpowiadając na toast powitalny polityka brytyjskiego, powiedział z właściwym Niemcom tupelem: „Mam nadzieję, że Wielka Brytania przezwycięży obecny kryzys gospodarczy”.

Za wyrażenie tej „nadziei”, p. Brauer z miejsca zażądał zapłaty, mówiąc dalej: „Ufam, że brytyjskie PRZYJACIELE NIEMIEC uczynią wszystko dla poparcia tych ludzi, którzy usiłują odbudować Niemcy na zasadach demokratycznych”.

Świetna jest ta bankietowa mowa burmistrza Hamburga! Przypomina do złudzenia przemówienia b. ministra Stresemanna, zabiegającego o pomoc „w odbudowie Niemiec demokratycznych” po pierwszej wojnie światowej.

Pomoc tę (właśnie w Anglii) Stresemann otrzymał. Ale budowana przez „niemiecką demokrację” okazała się doskonałą podbudówką pod narodowy socjalizm. Znikła też wkrótce jak zdmuchnięty burzą domek z kart.

P. Brauer nawraca do apeliów Stresemanna, kierowanych — jak i obecnie — pod tym samym adresem...

Oby nie z tymi samymi skutkami!

Ich samodzielność...

W KOŁACH POLITYCZNYCH stolicy mówi się głośno o dojrzejącym w Polskim Stronnictwie Ludowym NOWYM ROZŁAMIE.

Na czele grupy zagrażającej opuszczeniem stronnictwa, stoją tym razem posłowie Kamiński i Korboński.

Podłoże dojrzejącej rebelii w PSL jest wciąż to samo: prowadząca ku przepaści polityka prezesa Mikołajczyka.

Wczorajsza „Gazeta Ludowa” prostuje te poglądy — jak to zwykle czyniła gdy rozłam dojrzał. Zarazem jednak „Gazeta” zaopatrjuje je w krótki komentarz, zamieszczając w nim — wśród innych — następującą uwagę:

„Są ludzie obdarzeni specjalną mentalnością. Wydaje się im, że zbrodnią jest jakakolwiek samodzielność”.

Dziwnie brzmi to spostrzeżenie na łamach peesłowskiemu organu. Wydaje się iż kierowane jest wprost pod adresem czołowych polityków z grupy p. Mikołajczyka.

Inaczej wyglądały sprawy w PSL, gdyby można było powiedzieć o jego czołowych działaczach, że „są w swym działaniu samodzielnymi”: że nie przyjmują nakazów, nie otrzymują instrukcji, nie dają się używać do roboty zarządzającej szkody krajowi...

KOMISJE PODATKOWE

WARSZAWA. — Rady Narodowe powołały w całym kraju Obywatelskie Komisje Podatkowe i społecznych insurktorów podatkowych. Przy każdym Urzędzie Skarbowym pracować będzie Komisja Obywatelska w składzie 13 osób i 13 zastępców oraz 7 insurktorów podatkowych, rekrutujących się z członków partii politycznych, Związków Zawodowych i organizacji społecznych.

Zadaniem ich będzie czuwanie nad sprawiedliwym wymiarem podatkowym, uchwycenie obrotów i dochodów poszczególnych firm — osób, uławianianie nowych podatków oraz wykrywanie nielegalnych procedurów i ukrytych majątków poszczególnych dłużników podatkowych.

HITLER W DNIACH KŁĘSKI

Obrazki z życia Niemiec współczesnych

ADMIRALICJA brytyjska opublikowała dokumenty, wśród których znajdują się protokoły z narad Hitlera z naczelnymi dowódcami armii niemieckiej.

Dokumenty te znalezione przez wywiad sojusznicy, dają jasny obraz upadku Hitlera i jego sztabu w chwili gdy w ostatniej konferencji sztabowej 18 kwietnia 1945 całkowicie przestali panować nad sytuacją i niezdolni już byli do myślenia.

Rozkazy, jakie Hitler wydawał po 26 kwietnia 45 były jeszcze bardziej nierealne, niż poprzednio, wskutek czego Goering doszedł do wniosku, że „Fuehrer” jest umysłowo chory. Goering usiłował nawet wziąć władzę w ręce. Hitler szalał z wściekłości i rozkazał bezzwocznie uwiezić i stracić Goeringa.

Kiedy w dwa dni potem prasa podaje do wiadomości, że Himmler wystosował do W. Brytanii i USA propozycje pokojowe, Hitler doszedł do przekonania, że jest okradziony przez

Francuska opinia publiczna, bardzo pesymistycznie ocenia sytuację finansową i gospodarczą kraju.

Obieg banknotów doszedł do rekordowej sumy 812 miliardów franków (wobec 110 w 1938 roku i 752 w czwartym tego roku). Perspektywa dalszego wzrostu w tym tempie może stotnie budzić bardzo poważny niepokój.

Wskaźnik cen był w czerwcu 9 w stosunku do cen przedwojennych. W lipcu waha się on już pomiędzy 9,3 i 9,8.

Zbyt niski poziom produkcji, brak dewiz pozwalających na dokonanie niezbędnych za-

kupów za granicą, trzymanie na składzie towarów (wywołane brakiem zaufania do pieniądza) — są przyczyną ciągłej zwężki cen.

Zadłużenie skarbu państwa wzrosło z 420 miliardów franków w 1938 roku do 2.300 miliardów w lipcu r.b. Jest to o tyle groźnym objawem, że chodzi głównie o pożyczki krótko- i długoterminowe. Skarb państwa musi jeszcze wykupić bony skarbowe na sumę około 70 miliardów franków. Jest raczej wątpliwe, by udało się ministrowi skarbu pokryć ten wydatek sprzedażą nowych bonów.

Budżet przewiduje 618 miliardów franków

wydatków wobec 55 miliardów w 1938 roku. Handel Francji z zagranicą wykazuje deficyt 10 miliardów franków miesięcznie.

Walka ze zwykłą ceną rząd francuski zamierza przeprowadzić drogą intensywnego wzmocnienia produkcji. Napotka on tu zapewne na poważne trudności — w pierwszym rzędzie jeśli chodzi o artykuły żywnościowe. Przedłużające się upały i susza wpłyną ujemnie na zbiorę kartofli, buraków cukrowych i paszy. Dodając do tego poważny deficyt zbożowy, łatwo można przewidzieć, że odbije się to na cenach, co zresztą miało już miejsce z pszenicą.

Sytuację gospodarczo-finansową komplikuje naprężona — szczególnie po niedawnym prowokacyjnym wystąpieniu de Gaulle'a — sytuacja polityczna. Wprawdzie ostatnie dni upływają spokojnie, ale wydaje się to raczej ciszą przed burzą. Wybuch przewidywany w połowie sierpnia — na zakończenie obrad Kongresu SFIO w Lyonie.

Francja stoi dziś przed dylematem: Albo jednolity front klasy robotniczej i stabilizacja polityczna i gospodarcza, albo podroz w nieznanne za wszystkich ciętarami, spadającymi naturalnie na francuski świat pracy.

Kapitałści niemieccy zadowoleni z obrotu rzeczy w Zagłębiu Ruhry

Ukazująca się w sektorze radzieckim „Berliner Zeitung” pisze:

Walka, rozgrywająca się na temat Zagłębia Ruhry jest walką czynników imperialistycznych o tę potęgę gospodarczą, jaką reprezentuje Zagłębie Ruhry. Na dalszy plan usunęto sprawę pokoju i żywotne interesy narodu niemieckiego. Władze okupacyjne brytyjskie przejęły pod kontrolę kopalnie niemieckie i niemiecki przemysł stałowy. Krokem tym towarzyszyła obietnica uspołecznienia przemysłu i oddania go w ręce narodu niemieckiego. Żadnej z tych obietnic nie wykonano. Sprawy powierzono ludziom, ściśle związanym z monopolistycznym kapitałem, jak Schlicker i Dinkelbach. W rezultacie nastąpiło przegrupowanie koncernów niemieckich pod kontrolą brytyjską.

Amerykanie, posiadający swe własne plany wobec Zagłębia Ruhry, nie mogli się z tym pogodzić. Połączenie dwu stref anglo-saskich utworowało Stanom Zjednoczonym drogę do Zagłębia Ruhry. Stany Zjednoczone były silniejsze od Wielkiej Brytanii i nie zgadzały się na kontrolę za pomocą socjalizacji. Dlatego też wysunęły one hasło prywatnej inicjatywy.

Kapitałści niemieccy w Zagłębiu Ruhry mogą być zadowoleni z takiego obrotu rzeczy. Ani brytyjskie projekty socjalizacji, ani pożyczki amerykańskie nie są dla nich groźne. Stracą oni niezależność, lecz staną w obliczu możliwości udziału w zyskach.

Sensacyjny proces w Krakowie

Organizacja „Izba Kontroli” przed sądem

WARSZAWA. Dnia 11 sierpnia rozpoczęło się przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Krakowie proces kierownictwa organizacji szpiegowskiej, która działała pod kryptonimem „Izba Kontroli”. Na ławie oskarżonych zasiada: komendant główny W/N-u Niepokójczycki Franciszek, zastępca sekretarza generalnego NKW PSL i wiceprezes zarządu wojewódzkiego PSL w Krakowie Mierzwa Stanisław, naczelny redaktor tygodnika PSL „Piaś” Buczek Karol, sekretarz zarządu wojewódzkiego PSL w Krakowie Kabat Mieczysław, prezes koła grodzkiego PSL w Krakowie Stamiach Karol, były sanacyjny wojewoda Karczmarszyk Alojzy i b. poseł BBWR Ostajin Józef — kierownice figury podziemia, Rzymek vel Strzałkowski Edward, prof. Uniwersytetu Warszawskiego Raicki Eugeniusz, b. major KCP-u Tumanowicz Walerian i inni. Oskarżenia odgrywał wybitną rolę w orga-

tylko naród niemiecki ma słuszne powody do niezadowolenia.

Opanowanie Zagłębia Ruhry przez Stany Zjednoczone drogą inwestycji spowoduje wzrost miejscowych robotników. W najbliższym okresie gospodarczym staną się oni bezrobotnymi.

Rozpoznanie zbrodniarzy
Rewelacje przygodnych świadków

WARSZAWA. 10. 8. — Druga grupa fotografii zbrodniarzy niemieckich, wystawiona w gablocie BOS, koło „Polonii”, ściągła w dalszym ciągu tłumy warszawiaków i przybyszów z prowincji. Coraz więcej osób demaskuje katów obozu oświęcimskiego i Brzezinki. W ciągu

Egzekucje w Grecji

W ciągu lipca z wyroku sądów wojskowych rozstrzelano w Grecji 393 działaczy demokratycznych, m. in. księcia Nicholasa Kotenkasa oraz 3 bojowników z czasów okupacji — Karavelosa, Papzekosa i Komninos. Wykono również wyrok śmierci na bohaterze walki przeciwko Niemcom, b. dowódcy ELAS Pandelis Gousaidosis, pomimo licznych protestów z całego świata. Aresztowania i egzekucje trwają w dalszym ciągu.

nizacji podziemnych, w PSL oraz w organizacji wywiadowczej. Proces ich zapowiada się sensacyjnie.

Sztuczne ocieplenie Syberii

Inżynier sowiecki Awdojew wystąpił z sensacyjnym planem sztucznego ocieplenia obrzeży młej polaci Syberii, położonej na dalekiej północy nad Oceanem Lodowatym, gdzie wieść tysięcy km. kw. ziemi leży niemal przez rok pod powłoką lodową.

Plan Awdojewa przedstawia się następująco: Syberia jest krainą zimną nie tylko dlatego że jest pozbawiona dobroczynnego wpływu Golfstronu, lecz przede wszystkim dlatego, że omijają ją lodowate prądy morskie. Najzimniejszym zbiornikiem wody jest morze Karskie, którego prądy tworzą rodzaj bariery, hamującej dalszy bieg Golfstronu na północ. Aby otworzyć drogę temu życiodajnemu prą-

gu ostatnich dni do głównej komisji badania zbrodni niemieckich w Warszawie, zgłosiło się 15 osób, demaskując i oskarżając katów obozowych, do których nie było dostatecznych dowodów winy.

Aż 4 osoby zdemaskowały Kurta Muellera. Jednym z nich jest 34-letni kupiec z Kalusznicy, który rozpoznał w Muellerze szarą eminencję osławionego Politische Abteilung. Mueller — według tego świadka — pełnił kierownicze funkcje w bloku 11, (w t. zw. bloku śmierci). Świadek twierdzi dalej, iż widział na własne oczy, jak Mueller zabił 100 więźniów w łazni, strzelając im w tył głowy z krótkiej broni.

Inne osoby zdemaskowały Szarlottę Ebert i Ruth Astrosini, jako t. zw. SS-Aufseherinen w obozie w Brzezince. Obie członkinie SS znęcały się nad więźniarkami.

Student warszawskiej SGGW rozpoznaj w Paulu Herbercie Ludwigu dozorcę jednej z grup pracy w Oświęcimiu. Ludwik tak długo bił i znęcał się nad ojcem świadka, aż zabił go.

Wreszcie kilka osób podało dalsze szczegóły co do przestępczej działalności osławionej Mandel, kierowniczki obozu dla kobiet w Brzezince.

dowi ku brzegom Syberii, należałoby morze Karskie między Nową Ziemią i lądem, zamknąć.

Awdojew proponuje więc wybudować dwie wielkie tamy morskie: jedną zamykającą przesmyk morsk między Nową Ziemią a Waigaczem, drugą zamykającą przesmyk Karskich Wrót pomiędzy wyspą Waigacz a lądem stałym. W ten sposób osiągnięto by umiarkowanie prądów morza Karskiego, które nie przedostawałyby się już na zachód Nowej Ziemi i nie uderzałyby w Ocean Lodowaty. Wtedy też nastąpiłaby zmiana prądów i Golfstrom popłynąłby na północny wschód.

Jak widać z dokumentów, w ostatnich dniach III Rzeszy cierpiała na straszliwy brak amunicji, węgla i benzyny. Doenitz oświadczył Hitlerowi, że jeżeli brak paliwa skłaje okręty na bezczynność i marynarze będą musieli wyjść na ląd, wówczas trzeba będzie liczyć się z faktem, że marynarce brakuje broni dla 163.000 ludzi. Marsz wojsk sojusznicych na Elbę odciął marynarce od zapasów paliwa i około 20 kwietnia podję podwodnie nie będą już mogły funkcjonować.

Admiralicja brytyjska, komentując ówczesny stan umysłu Hitlera, pisze: „Porównując ostatnie cztery miesiące Hitlera z okresem, poprzedzającym bezpośrednio załamanie się Włoch, widzimy, że naczelne dowództwo niemieckie znajdowało się w pełnym rozkładzie.

W lecie 1943, kiedy groziło załamanie się Włoch, Hitler doskonale ogarniał całość sytuacji i nakreślił plan, zarówno wojskowy jak i polityczny, aby zapobiec katastrofie. Ale z początkiem 1945 roku Hitler doszedł do kompletnego załamania się i okazał się absolutnie niezdolny do ogarnięcia całokształtu sytuacji”.

STOSUNKOWO niedawno w pewnej wiosce bawarskiej miejscowy pastor dowiedział się od swej parafianki (mającej na utrzymaniu

5-ro dzieci), że kupiła ona 30 kg. kartofli w zamian za obrączkę ślubną. Pastor napiętnował ten fakt z ambony, grożąc ogłoszeniem nazwiska wydrwi - grosza.

W kilka dni później do zakrystii przyniesiono... 8 rżnych obrączek.

Fakt ten najlepiej ilustruje moralność społeczeństwa niemieckiego. Niemiec chce otrzymać jak najwięcej — nawet jeśli to się dzieje z wyraźną krzywdą bliźniego. Hochstaplerstwo i naciąganie są dziś w Niemczech na porządku dziennym.

MŁODY INŻYNIER, którego przypłano na handlu fałszywymi dolarami, cynicznie oświadczył: „Jestem inżynierem — architektem. Dziś praca — to jest absurd. Na handlu się lepiej zarabia”.

Gdy w odpowiedzi na to sędzia śledczy powiedział: „Przecież pan kradł!” — niemiecki inżynier rozczłapał się:

— Kradłem? A cóż robiłbym przez cały czas wszyscy? Z czego żyliśmy przez okres wojny? Moim zdaniem nie ma różnicy: czy okradać obcych czy swoich. Pan, panie sędzio sam o tym dobrze wie.

Podobno sędzia bardzo się zaszorwienił i przezwał zgroźnie.

Nowiny z kraju

❖ W KATOWICACH I KRAKOWIE odbyły się zjazdy instruktorów kulturalno-oświatowych oraz instruktorów, kobiet Zw. Samopomocy Chłopskiej. Uczestnicy zjazdów zapoznali się z nową strukturą organizacyjną Związku Samopomocy Chłopskiej oraz z nowymi formami pracy w terenie. W pierwszym rzędzie rozszerzona będzie działalność ZSch, na polu kulturalno-oświatowym. Zorganizowane będą przez zarządy Woj. Zw. Samop. Chł. uniwersytety ludowe, które zajmą się kształceniem działaczy Zw. Samop. Chł.

❖ W LUBLINIE szalała krótkotrwała burza, która wyrządziła poważne zniszczenia. Wskutek wichru w szeregu domów w Lublinie porzywało dachy, przewracało drzewa, uszkodziło połączenia telefoniczne z Lublinem na Krasnystrawie i Krasińsk. W bryłm obrotowym koncentracyjnym wicher, przewalał szereg baraków, uszkodził wieże strażnicze, zniósł dachy 20 baraków, zniszczył wybudowany ołtarz półowy oraz zerwał odbudowany dach nad Krematorium. Uderzenie pioruna spowodowało zawalenie komina czynnej cegielni wskutek czego wybuchł pożar, który zniszczył dach nad cegielnią.

❖ WROCLAW. Bawi tu z 36-osobową delegacją młodzieży duńskiej pani Krystyna Netteberg, która mieszkała 11 lat w Polsce, a której matka, Polka, jest obecnie lektorką języka polskiego na Uniwersytecie Kopenhańskim. Zapytana o wrażenia oświadczyła, że młodzieży duńskiej szczególnie załapała hutę i kopalnię Górnego Śląska. Duńczyków zaskoczył rozwój gospodarczy, Dolnego Śląska i błyskawiczna repolonizacja tych ziem.

❖ WARSZAWA. — 8 bm. przybyła do Warszawy wycieczka intelektualistów amerykańskich, licząca 8 osób z prof. Daviesem, prezesem Amerykańskiego Zw. Nauczycielskiego. Wycieczka po zwiedzeniu Warszawy uda się do Krakowa i Katowic oraz zwiedzi Muzeum Martyrologii w Oświęcimiu.

❖ BIELSKO. — Pracownik Instytutu Szybowcowego w Bielsku, konstruktor inżynier Kotowski, skonstruował ostatnio przy współpracy inż. Irony Kamieńskiego i inż. Mariana Wasilewskiego — nowy typ szybowca treningowego „Mucha”.

Nowy szybowiec odznacza się małymi rozmiarami, dużą zwrotnością i jest zdolny do rozwinięcia szybkości, przewyższającej szybkość znanego szybowca niemieckiego typu „Baby”. „Mucha” ma 15 m. rozpiętości, 15 m. powierzchni własnej, 15 m. wydłużenia, 14—15 kg. na 1 m. kw. powierzchni nośnej, prędkość opadania 0,65 m/sék. i szybkość 60 km. na godzinę.

❖ WARSZAWA. — Na zlecenie Ministerstwa Rolnictwa i Rejonów Rolnych, powiatowi lekarze weterynarii rozpoczęli w bież. miesiącu masowe szczepienie ochronne drobiu przeciw pomorowi.

Szczepieniu podlega w pierwszym rzędzie przychowek w wieku 6 — 8 tygodni oraz drób w hodowlach zarodkowych.

❖ WARSZAWA. Delegatura Komisji Specjalnej przekazała sprawę wielkich nadużyć przy obrocie papierem Sądowi Okręgowemu w Łodzi.

Łódzka Prokuratura popierać będzie oskarżenie wspólnie z przedstawicielami Komisji Specjalnej. Rozprawa odbędzie się w trybie doraźnym.

❖ ŁÓDŹ. W ramach międzynarodowej wymiany studentów przybyło tu sześciu młodych Jugosłowian (studentów 3 i 4 roku Politechniki) celem odbycia jednomiesięcznej praktyki wakacyjnej w łódzkich fabrykach włókienniczych. Ogółem przemysł włókienniczy w Łodzi gościł będzie na praktykach wakacyjnych 45 studentów zagranicznych.

Włocławek w średniowieczu

Droga doń była niebezpieczna

Włocławek odgrywał w średniowieczu rolę ważnego ośrodka politycznego. Był on stolicą Kujaw, gdzie zaszło wiele doniosłych wydarzeń historycznych. Dzielnica ta bowiem sąsiadowała z Pomorzem i Prusami, w późniejszych zaś czasach narażona była niejednokrotnie na najazdy krzyżackie.

Dla nas, którzy znamy dobrze szachrajstwa Zakonu Krzyżackiego, nie mogą być niespodzianką wszelkiego rodzaju fałszerstwa, dokonywane przez rozbójników, okrytych suknią zakonną.

28 października 1253 roku posestwo krzyżackie uzyskało od legata papieskiego, bisku-

Powiat włocławski w przeciwieństwie do m. Włocławka jest dość poważnie zniszczony. Rabunkowa gospodarka okupanta daje się wciąż jeszcze odczuwać bardzo dotkliwie.

Zniszczenia wojenne widzi się szczególnie na terenie Lubienia i Chodcza. Poza stratami gospodarczymi, zanotować trzeba zniszczenia kościołów w Choceniu, Smółkowicach, Kruszyńcu i Boniewie.

Rzeczą zrozumiałą jest, że odbudowa wszystkich zniszczeń nie może nastąpić od razu. Niemniej w ostatnim czasie dokonano już olbrzymiego wysiłku.

Mimo złego stanu dróg komunikacja w naszym powiecie polepsza się wyraźnie. Obok kolejek, mamy obecnie ponad 200 wozów samochodowych służących do przejazdów. Autobusy Polskiej Komunikacji Samochodowej obsługują wschodnią część powiatu, w pozostałych zaś częściach sprawa ta została rozwiązana przy pomocy innych środków.

Powojennym zadaniem w dziedzinie oświatowej jest sprawa zorganizowania bibliotek ruchomych. Biblioteka Powiatowa jest obecnie w stadium organizacji i posiada około

1000 książek. Otwarcie bibliotek ruchomych przewidywane jest w październiku.

Na pierwsze miejsce w dziedzinie oświaty wysuwa się oczywiście zagadnienie szkolnictwa. Na tym odcinku odczuwamy duże straty w nauczycielstwie. Stan szkół w stosunku do okresu przedwojennego nie uległ zmianie i już obecnie mamy w naszym powiecie 65 szkół. Natomiast stan liczebny nauczycielstwa zmienił się, na niekorzyść. Wobec 600 nauczycieli przed wojną mamy obecnie 311. Już w początkowym okresie nauczania szereg szkół — wobec braku budynków — umieszczono w majątkach. Fakty takie zaistniały w: Baruchowie, Kłoboc, Nartach, Lutobornu, Obecnie Oświata Rolnicza ubiega się o zwrot tych budynków, co pociągnie za sobą konieczność budowy nowych szkół.

Obok tego szereg budynków w powiecie wymaga wykończenia. Takie budynki szkolne znajdują się w Wiedcu, Nakonowie, Mielchowiecach i Lubieniu. Remonty te są szereg przeprowadzane systematycznie i od roku 1945 możemy zanotować duże zmiany.

Obecnie dzieci chodzą do szkoły w warunkach

normalnych, a odległość od miejsca zamieszkania nie przekracza 3 kilometrów. Władzimy w tym wiele wysiłku ze strony nauczycielstwa. Nauczycielka Leokadia Kofaczowa we wsi Dąb Wielki, w gminie Dobiegniewo, przy pomocy miejscowego społeczeństwa zorganizowała szkołę i uzyskała środki na wyremontowanie poniekąd beczkowego budynku.

Stan bezpieczeństwa w powiecie jest zadawalający. Przestępczość posiada tu mniejsze nasilenie niż w innych powiatach. Kradzieże leśne, po akcji uświadamiającej, wydatnie zmalały.

Na odcinku zabezpieczenia przeciwpożarowego osiągnięto dużo. Istniejące przed wojną strażnice zostały niemal całkowicie reaktywowane, a zaopatrzenie ich w sprzęt postępuje szybko naprzód. Przeprowadzenie dwóch kursów dla oficerów straży pożarnej przyczyni się niewątpliwie do osiągnięcia jeszcze lepszej sprawności drużyn ratowniczych. Dużą troską władz powiatowych w tej dziedzinie jest dalsza motoryzacja placówek strażackich.

D. W.

TUR krzewi oświatę

Kurs dla kierowników chórów i orkiestr świetlicowych

W Toruniu w Robotniczym Domu Kultury odbywa się obecnie ogólnopolski 6-cio tygodniowy kurs dla kierowników chórów i orkiestr świetlicowych organizowany przez Zarząd Główny T.U.R. w Warszawie.

Na kurs przybyły 34 osoby z różnych dzielnic Polski. Kursanci — to członkowie T.U.R. i Towarzystwa Przyjaźni Polsko — Radzieckiej.

Jednym z ważnych czynników życia świetlicowego są zespoły chórów i muzyczne. Odczuwaliśmy w tej dziedzinie brak odpowiednich sił fachowych. Nasze szkoły muzyczne i konserwatoria nie są w stanie wyszkolić w krótkim czasie muzyków, którzy by byli na-

stawieni wyłącznie na pracę świetlicową.

Zarząd Główny T.U.R. zorganizował kilka takich kursów, stąd wyszły kadry kierowników muzycznych zespołów świetlicowych. Kurs jaki odbywa się w Toruniu jest przedłużeniem kursu, który zapoczątkowany został w Szklarskiej Porębie.

Na kursach wykładają wybitni fachowcy, profesorowie Szkoły Muzycznej w Warszawie i Państwowego Konserwatorium — prof. Strzyżewski, Aleksander Stankiewicz, prof. Antoni Długosz, prof. Maria Sobczyńska, prof. Kazimierz Sobczyński, prof. Mieczysław Machniel i inż. Opiekunem kursu jest nary muzyk polski Rektor Państw. Konserwatorium

Muzycznego w Warszawie prof. Stanisław Kazuro, który zarazem jest przewodniczącym Komisji Muzycznej przy Zarządzie Głównym T. U. R.

Nauka na kursie trwa od godz. 8 rano do 10 wieczorem z trzygodzienną przerwą obiadową. Nie zrażają się tym jednak kursanci, pracowa rzetelnie i z wielkim zapałem.

Prócz przedmiotów teoretycznych, duży nacisk kładzie się na kursach stronie praktycznej gry na instrumentach.

Zasadniczy zespół świetlicowy w obecnych warunkach musi się składać z instrumentów popularnych jak: flet, klarnet, skrzypce, trąbka, mandolina, gitara, perkusja, fortepian i kontrabas.

Kursanci przechodzą także kurs tańców polskich, by mogli prowadzić świetlicowe zespoły artystyczne.

Na kurs zostali wybrani ludzie zdolni — przeważnie młodzi robotnicy fabryczni. Po 3-ich tygodniach uczestnik kursu nie mający przed tym pojęcia o muzyce, dyryguje samodzielnie orkiestrą.

Repertuar orkiestr świetlicowych ogranicza się przeważnie do repertuaru ludowego i lżejszego repertuaru muzyki polskiej i klasycznej.

Nad całością kursu czuwa kierownik prof. Jerzy Olszewski i Wasylewicz Zygmunt.

Duże trudności sprawiał początkowo brak utworów muzycznych, które by nadawały się na zespoły świetlicowe. Referat Muzyczny Zarządu T.U.R. zarządził temu poświęcić prace wydawnicze dla zespołów amatorskich w 3-ich seriach jak: repertuar chórów świetlicowych, repertuar orkiestr świetlicowych i repertuar orkiestr detwch. (S)

Ważniejsze wygrane w 3-cim dniu ciągnięcia IV-tej Klasy 50 Jubileuszowej Loterii

Wygrane po 500.000 zł.: 21808 pada w Poznaniu) 65654 (pada w Łodzi)

Wygrane po 100.000 zł Nr Nr: 3552 12452 21587 35375 38303 73949.

Wygrane po 20.000 zł. Nr Nr: 5592 7056 12425 14652 25652 34155 35485 45398 47130 51535 52198 53456 55251 50954 64656 65053 69914 70218 71769 74188.

Wygrane po 10.000 zł. Nr Nr: 661 760 768 2815 3563 4448 8629 9421 10467 11711 11757 13221 13290 14026 14789 14845 15618 17138 17150 18614 18686 19524 19667 21728 22864 24200 24774 27850 27989 28594 31986 34544 37748 37822 38178 39198 42357 42389 42716 43525 43757 43782 44488 44543 44725 44936 46045 47358 47541 50890 51769 51829 52138 52255 52307 53029 53876 55177 55873 56962 57190 57555 58414 59113 61749 62732 62912 64736 65014 65735 65826 70106 70107 70382 70598 71716 73022 73122 74662.

UNIEWAŻNIAM książeczkę oszczędnościową wydaną przez Bank Gospodarstwa Krajowego Oddział Włocławek. Białek Abram Josek zam. Włocławek, Królewiecka 4. (430)

pa Anżelina Opizo, potwierdzenie dwóch staszowanych przywilejów kujawskich z 6 stycznia 1233 roku i 26 lipca 1252 roku. Przywilej z lipca zawierał podrobione zrzeczenie się księcia kujawskiego Kazimierza roszczeń do ziem, które Zakon podbił.

We Włocławku toczyły się rokowania pomiędzy książętami polskimi a Zakonem. Tu wazyły się losy Ziemi Lubawskiej i Ziemi Sasińskiej, odstąpionej wówczas krzyżakom, oraz wsi Rogowo pod Inowrocławiem, która Kazimierz, syn Konrada, musiał wykupić za wygórowaną cenę 60 grzywien. We Włocławku odbywały się również liczne zjazdy krzyżackie, jak np. ów wielki zjazd pod przewodnictwem wielkiego mistrza Karola z Treviru.

Wśród wydarzeń historycznych zwraca na siebie uwagę, jako bardzo znamienny, wypadek następujący:

Władysław Opoński pożyczyl pewną kwotę pieniężną pod zastaw Ziemi Dobrzyńskiej. Na zezdźcie we Włocławku królowa Jadwiga zażądała zwrotu tych ziem, na co krzyżacy odpowiedzieli, że zwrócą je po spłaceniu długu. Dowiedziawszy się o tych rokowaniach, Władysław Opoński zaproponował wielkiemu mistrzowi krzyżackiemu kupno Ziemi Dobrzyńskiej.

Kroniki notują wiele innych wydarzeń historycznych, które działy się we Włocławku. Ze wszystkich niemal notatek, dotyczących wszelkich zjazdów czy też podróży wynika fakt, że podróż do naszego grodu kujawskiego musiała być wielce niebezpieczna, skoro np. królowa Jadwiga musiała uzyskać specjalny gleit na przyjazd do Starego Włocławka.

Glejtów takich w średniowieczu na tym odcinku drogi wystawiono bardzo wiele.

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26
Za dzia! ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.
Wzruszanie przyjmują Administracja, codziennie od godz. 8 rano do 12-ej, w niedziele i święta od godz. 8-jej do 10-jej.

Adres Redakcji: Bulwary 24, tel. 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12)
Wydawca: „Trybuna Pomorska”

Ogłoszenia tablowe: do wielkości 100 mm. za 1 mm 37,50 zł., od 101 do 200 mm za 1 mm 45.— zł., powyżej 200 mm za 1 mm 40.— zł. Zakładają do wielkości 50 mm za 1 mm 30.— zł., od 51 do 100 mm za 1 mm 37,50 zł., od 101 do 150 mm za 1 mm 40.— zł., powyżej 200 mm za 1 mm 40.— zł. Ogłoszenia drobne — słowo: handlowe 20.— zł., etykiety, poszuk. rodzin, zguby 15.— zł., poszuk. pracy 10.— zł. Tuszym drukiem 100 proc. drożej — Minimalna ilość 10 słów — Maksymalna ilość 40 słów. Ogłoszenia drukowane w niedzielę i święta 30 proc. drożej. Miejsca zaś bezona w tekście 100 proc. drożej — Układ tabeli, 100 proc. drożej.

E-35177

Wiadomości Sportowe

REGATOWE ECHA

ŁĘGNOWO

Ciepła słoneczna pogoda — bardzo ważna rzecz — mówili organizatorzy regat i ustalili krzesła przy otwartych okienkach kas w Łęgnowie, a w tym samym czasie wioślarze wdychali do chłodnego powiewu. Inni mi słowy pogoda swoje zrobiła; trybuny przy mecie oraz skarpę zaległ liczny, pstrokaty, ru chliwy, krzykliwy i niespokojny tłum. Przeważała roznegliżowana w stylu plażowym pięć piękna. Przeważa nie tylko liczby ale i wrzawy dopingu. Panie — entuzjastki wioślarstwa, a ktoś złośliwy poprawił: wioślarczy. Rzeczywiście mądre podejście — jeśli wy biera sympatię to tylko z łodzi. Wszak muskularne ramiona imponują, opalone twarze podciągają, a cała bojowa sylwetka wioślarza zachwyca zwłaszcza na starcie, na mecie czasem — po wygranym biegu z wieńcem na szyi.

Łęgnowo! Magiczne słowo, co rok ściga z całej Polski elitę młodych, co pragną zmierzyć się swych ramion i spryt manipulowania wiosłem. Sama natura przeznaczyła wodą Brdyjścia zaszczepioną rolę stolicy wioślarstwa. Spokojna powierzchnia wody, długie podniesione i równe brzozy, dobra komunikacja — to wszystko przecież ma swoją wagę. Szkoda, naprawdę szkoda, że nie ma tych trybun co przed wojną nadawały panoramie Brdyjścia bardziej sportowy i reprezentacyjny charakter. A może ojcowie grodu rozczuli się i na gwiazdkę coś postawią?..

Boje były zacięte. Gorąca atmosfera panowała i wśród kibiców na lądzie. Zupełnie tak, jak na meczu piłkarskim, tylko nikt nie odważył się na agresję w kierunku sędziów. Nikt nie ryzykował wyskoczyć w stronę zachwalej motorówki ze starszymi panami w bieli. Jakby to było dobrze, gdyby piłkarskie boisko oddziały kanał z wodą od trybun z publicznością.

Najbardziej zadowolone z obecności ekipy filmu Polskiego były zawodniczki. Nie rozstawały się one ze szminką nawet w łodzi. Stermicy głośniejszemu komenderowali właśnie w sferze zasięgu mikrofonu Polskiego Radia.

Jakkolwiek walki w Brdyjściu były walczywe rozgrywkami bydgoskich klubów, to jednak inne miasta z całym namaszczeniem brały udział w miejscowych porachunkach synów i cór grodu nad Brdą. Coraz dało się słyszeć o jakimś dotychczas nieznanym klubie z jakiejś zapadłej miejscowości. Pociągającym momentem i rokującym najlepsze nadzieje był fakt, że do głosu doszła wreszcie dopiero dorastająca młodzież. Miło było śledzić rubrykę wieku zawodników. Jeszcze przyjemniej byłoby, gdyby podano tam wiek zawodniczek, niestety organizatorzy tu okazali się dżentelmenami, zresztą kobieta ma tyle lat na ile wygląda nawet w sporcie.

Na regaty przybyli bądź w charakterze zawodników, bądź w charakterze widzów znani w całym kraju sportowcy.

Nie mogło więc zabraknąć w Łęgnowie słynnego wioślarza Vercya, jak i znanego działacza w dziedzinie sportów wodnych i popularnego żeglarza mgr. Stanisława Nuszla.

„Złoty Wieniec“ Partyzanta zdobył Śmigiel z Polonii

10.000 widzów świadkami emocjonujących wyścigów

Wczoraj na Stadionie Miejskim w Bydgoszczy, odbyły się ogólnopolskie wyścigi motocyklowe, zorganizowane przez sekcję motorową WMKS „Partyzant“.

Do wyścigu stanęli zawodnicy kilku okręgów, a m. in. poznańskiego, łódzkiego, gdańskiego i innych.

Na wstępie odbyły się wyścigi na żużlu.

W kategorii 130 ccm, pierwsze miejsce zdobył Gątkiewicz — Olimpia (Grudziądz) w czasie 2,48,8. II Szczurowski „Partyzant“ — (Bydgoszcz) 2,52,3.

W kategorii 250 ccm. I Śmigiel — Polonia — (Bydgoszcz) 2,45,8; II Najdrowski — Olimpia (Grudziądz) 2,50,1.

W kategorii 350 ccm. I Buda — Polonia

(Bydgoszcz) 2,36; II Najdrowski — Olimpia (Grudziądz) 2,45; III Krakowiak — Łódź 2,35; IV Zwoliński — Grudziądz 2,41,3.

Wózki: z przyczepką: Trojański, Kararzewski — Partyzant 3,09,6.

HANDICAP

10 okrążeń toru

nagroda „Złoty Wieniec“ WMKS „Partyzant“

I Śmigiel — Polonia (Bydg) czas 5,14,2; II Buda — Polonia (Bdg) czas 5,15,8; III Krakowiak Dziew. Kl. Sp. Łódź — czas 5,16; IV Gątkiewicz — Olimpia (Grudziądz); V Szczurowski — Partyzant (Bydgoszcz).

Po wyścigach odbyła się próba zręczności na motorach t. zw. Gymkhana.

Największą sensacją wzbudził udział w Gymkhanie p. „Krystyny“ była to właściwie parodia zręczności, a robił ją jeden z najpopularniejszych motocyklistów na Pomorzu w stroju pięknej „Warszawianki“.

W Gymkhanie regulaminowej pierwsze miejsce zajęł Szczurowski — Partyzant 230 pkt.; II miejsce Suchowski — Partyzant 85 pkt.; III Trojański — Partyzant 80 pkt.; IV Bonszet — Łódź 70 pkt.

Po wyścigu i gymkhanie odbyło się rozdanie nagród zwycięzcom w poszczególnych biegach i gymkhanie. Żniwo zebrał Śmigiel z BKS, Polonia — zdobył „Złoty Wieniec“ Partyzanta, puchar Wojewody, inne cenne nagrody, a również regulaminową nagrodę 5.000 zł. (D)

Gryf (Toruń) -- Zjednoczeni (Łódź) 9 : 7

W sobotę 9 bm. odbył się w Toruniu mecz bokserski między tamtejszym „Gryfem“ i KS „Zjednoczeni“ Łódź. Walki zakończyły się zwycięstwem toruniaków 9:7.

Wyniki poszczególnych walk były następujące, na pierwszym miejscu podajemy zawodników „Gryfu“.

W wadze papierowej Lican znokautował w drugim starciu Kargera.

Waga musza — mistrz Polski Gumowski w pierwszej rundzie znokautował Morawskiego.

Kogucia — Trawiński zremisował z Czarnieckim.

Piórkowa — Dondalski przegrał na punkty z Michałowskim.

W wadze lekkiej Styranowski przegrał na punkty z Kaźmierczakiem.

W wadze półśredniej Bobkiewicz w trzecim starciu został znokautowany przez Kijewskiego.

Waga średnia — Szymański wygrał na punkty ze Szczepańskim.

W wadze półciężkiej Zmorzyński wygrał na punkty z Marteniszem.

W ringu sędziował ob. Grenda z Torunia, na punkty ob. Kugacz z Bydgoszczy. (D)

Reprezentacja piłkarska Polski na mecz z Czechosłowacją

W dniu 18 bm. odbędzie się obóz kondycyjny przed meczem z Czechosłowacją, o czym już donosiliśmy. Dziś podajemy nazwiska wybranych na obóz piłkarzy: Brom, Cieplik (Ruch), Gędek i Parpan (Cracovia), Gajdzik, Piec II (AKS), Gracz, Wapiennik II, Planek, Filek I (Wisła), Hogendorf (ŁKS), Kulawik (Polonia - Bytom), Anioła (KKS Poznań), Cza-

chor (Radomiak), Szczepaniak (Polonia - Warszawa), Smółski (Warta). (D)



PARPAN

wehodzi w skład reprezentacji polskiej z Czechosłowacją.



PIEC II

znany piłkarz polski, członek AKS-u reprezentant na mecz z Czechosłowacją.

Wczoraj na korcie i boisku

Rozegrany wczoraj w Bydgoszczy mecz tenisowy o drużynowe mistrzostwo Polski przyniósł zwycięstwo łódzkiej Wimie 5:4 nad miejscowym Partyzantem.

W meczu piłkarskim o mistrzostwo W.P. OW II pokonał Wojsk. Ochr. Pogr. 4:2 (2:2).

Samorządowiec - Sygnał 3:3

W Bydgoszczy na boisku im. Switawy rozegrany został mecz piłki nożnej między drużynami Związków Zawodowych KS „Samorządowiec“ i KS „Sygnał“. Było to spotkanie towarzyskie i nie dają zwycięstwa żadnemu zespołowi. Wynik ostateczny 3 : 3. (D)

Z całego kraju

☛ Drużyna Radomiaka udaje się do Czechosłowacji, aby rozegrać dwa mecze z Batowanymi w dniach 27 i 31 sierpnia. Zostanie ona wzmocniona dwoma zawodnikami z innych klubów, a m. in. Kolczyńskim.

Kolczyński zgodził się na start, ale w wadze półciężkiej. W ten sposób i tym razem nie dojdzie do sensacyjnego rewanżu Torma-Kolczyński.

☛ Polskie Kolegium Sędziów zgłosiło na stojących kandydatów na międzynarodowych sędziów. Z Warszawy Bergtala i Kmicińskiego, z Łodzi Sznajdra, Romanowskiego i Kowalskiego, z Krakowa Michalika i Rutkowskiego i z Poznania Daberta.

☛ Zarząd Związku Polskich Związków Sportowych rozciągnął dożywną dyskwalifikację, którą PZB ukarał Stanisława Woźniakiewicza na wszystkie działy sportu. Jak wiadomo Woźniakiewicz podczas meczu bokserskiego na Wybrzeżu znieważał czynnie sędziego ringowego Derdę, wyrzucając go za linę. (D)

Grupa sportowa HKS-u przesyła z Prazi pozdrowienia dla Czytelników „Trybuny“

Otrzymaliśmy onegdaj pozdrowienia od sportowców bydgoskiego HKS-u przebywających w Pradze czeskiej na festiwalu światowym młodzieży:

Praga 7. 8. 47 r.

Szanownej Redakcji i Czytelnikom „Trybuny Pomorskiej“, Sportowcom i Sympaty-

kom serdeczne pozdrowienia ze Świątowego Festiwalu Młodzieżowego zasyła grupa sportowa HKS-u.

Białkowski, Bulh, Dzwonkowski, Zieliński, Grzanka i Nowak.
Siły sportowe Związku Radzieckiego

Zebranie zarządu PZB w Poznaniu

Powzięto szereg ważnych decyzji

W ubiegłą sobotę odbyło się w Poznaniu zebranie pełnego zarządu Polskiego Związku Bokserskiego. W zebraniu tym wzięli udział delegaci wszystkich okręgów. Pomorze reprezentowali: prezes Pom. OZB kpt. Zajączkowski i przewodniczący Wydz. Sport. Rozmarynowski.

Na sobotnim zebraniu członkowie zarządu upoważnieni byli przez ostatnie walne zgromadzenie do powzięcia zmian statutowych względnie regulaminowych. M. in. uchwalono, że indywidualne mistrzostwo Polski odbędzie się w Warszawie od 8 do 11 kwietnia 1948 r. Podwyższono wiek juniorów do lat 19. Powzięto następnie decyzję, że obóz przedolimpijski rozpocznie się w końcu września br. i trwać będzie aż do chwili wyjazdu na Olimpiadę.

W drugiej połowie września odbędzie się kurs unifikacyjny dla wszystkich trenerów i przedolimpijski obóz eliminacyjny.

Od 1 do 30 października br. odbędą się t. zw. kursy inspekcyjne. — Stamm będzie jeździł co 14 dni do innego okręgu. Na Pomorzu będzie Stamm od 15 do 31 grudnia br.

Od 3 do 25 stycznia 48 r. odbędzie się właściwy przedolimpijski obóz eliminacyjny.

Od 1 do 28 lutego obóz olimpijski przygotowawczy, a od 1 marca do 30 czerwca obóz wyszkoleniowy.

Od 1 lipca do chwili wyjazdu na Olimpiadę obóz dla wybranej ósemki.

W jednym z najbliższych numerów podamy nowy system rozgrywek o drużynowe mistrzostwo Polski. (D)

O wejście do Ligi

Wczoraj w spotkaniach piłkarskich o wejście do Ligi państwowej osiągnięto następujące wyniki:

w Rybniku: Pomorzanin — Rymer 0:7
w Krakowie: Wisła — Skra 9:1
w Łodzi: ŁKS — Czuwaj 3:0
w Poznaniu: Warta — Tęcza 3:1
w Sósnowcu: RKU — ZZK 2:0
w Warszawie: Polonia — Ognisko 13:1
w Bytomiu: Polonia — Szombierki 1:0
w Gliwicach: Piast — Ruch 1:5
w Lublinie: Sygnał — Częstochowski KS. 0 : 3. (D)

Piłkarze na obozie kondycyjnym w Kruszwicy

Obóz kondycyjno - wyszkoleniowy dla zaawansowanych piłkarzy pomorskich od 18 do 26 lat rozpoczyna się 1 bm. i trwać będzie do 15-go. Na obozie znajduje się po dwóch zawodników z każdego pomorskiego klubu. Kierownikiem obozu jest przewodniczący WG i D Pom. OZPN ob. Bernard Gole.

Treningi i wykłady prowadzą: senior piłkarstwa pomorskiego ob. Władysław Przybysz oraz znany działacz sportowy Szymon Maliszewski z Grudziądza.

Obóz urządzono w Kruszwicy w miejscu pięknie położonym. Zawodnicy w leżbie 35-ciu kwaterach w wygodnych i czystych barakach i chwalą sobie dobre wyżywienie.

Obóz ten prowadzony jest na koszt Pomorskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej. (D)

SPORT ZA GRANICĄ

☛ Szosowe mistrzostwa świata dla amatorów zakończyły się triumfem kolarzy włoskich, którzy zajęli dwa pierwsze miejsca. Do mety pierwszy przybył Cerari (Włochy) w czasie 4:18,28, drugi Pedroni (Włochy) 4:19,30.

☛ W Leningradzie na zawodach lekkoatletycznych doskonały miotacz radziecki, Aleksander Szechtel uzyskał w rzucie młotem wynik 54,91 m., ustanawiając nowy rekord ZSRR.

☛ Jan Sopheriades będzie jednym z niebezpiecznych konkurentów dla Vereya, na mistrzostwach wioślarskich Europy w Lucernie. Sopheriades jest mistrzem Francji jedynie, a jego rodacy typują go na mistrza Europy.

☛ W Czechosłowacji przebywają piłkarze „Wisły“ krakowskiej. W meczu z KS „Słodny“ wygrali 4:0 (4:0). Drużyna Slavoj Reimies Polacy pokonała 3:2 (2:0). (D)